
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 242 DEL 31/07/2015

OGGETTO: COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI SOGGETTI INTERESSATI A FAR 
PARTE DELLA COMMISSIONE D'ESAME MEDIATORI NEL SETTORE IMMOBILIARE

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Visto che la Camera di Commercio di Lucca organizza periodicamente esami di idoneità 
per l'esercizio dell'attività di Agenti di Affari in mediazione nel settore immobiliare, unico 
requisito professionale per esercitare l'attività come previsto dalla legge 39/89 e dal D.M. 
300/90;

Visto  che  la  Commissione,  nominata  per  ogni  sessione  d'esame dal  Presidente  della 
Camera di Commercio di Lucca, deve essere obbligatoriamente composta dai seguenti 
componenti esterni:
- 1 docente di scuola superiore di diritto (diritto civile – diritto tributario);
- 1 docente di scuola secondaria superiore di estimo e catasto;
- eventuali componenti aggiuntivi esperti nel ramo immobiliare.

Rilevata l'opportunità di ricercare docenti ed esperti che manifestino l'interesse di far parte 
di  un  elenco  di  soggetti  nominabili  nella  Commissione  d'esame   secondo  criteri  di  
professionalità, esperienza e di rotazione dei nominativi stessi;

Vista la necessità quindi di pubblicare un bando (allegato alla determinazione) relativo alla 
ricerca  dei  nominativi  sopra  richiamati  e  di  pubblicizzare  lo  stesso  presso  gli  istituti 
scolastici della Provincia di Lucca oltre che nell'Albo on line della Camera di Commercio;

DETERMINA

1.- di adottare il bando (allegato al presente atto di cui ne è parte integrante), avente lo  
scopo  di  ricercare  docenti  ed  esperti  interessati  a  far  parte  di  un  elenco  di  soggetti 
nominabili  nella  Commissione  d'esame  mediatori,  ramo  immobiliare;  di  disporre  la 
pubblicazione dello stesso nell'Albo on line della Camera di  Commercio di  Lucca e di 
promuoverne la diffusione presso gli istituti scolastici della Provincia di Lucca. 



IL DIRIGENTE
Alessandra Bruni / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


